1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO, REALIZADA NO DIA VINTE

E DOIS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE

UM.

Ao vigésimo segundo dia do mês de março de dois mil e vinte um, às dez horas, em sala virtual 1

no link http://meet.google.com/utm-zopt-dsp, realizou-se reunião ordinária do mês de março da 2

Congregação, na qual estiveram presentes os seguintes membros: Professora Selma Costa Pena 3

– Diretora Geral do Instituto de Ciências da Educação; Professor Carlos Nazareno Ferreira 4

Borges - Diretor-Adjunto; Professora Lúcia Isabel da Conceição Silva – Representante Docente 5

no Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão; Professor Waldir Ferreira Abreu - 6

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação, Professora Dalva Valente 7

Guimarães Gutierres, Professora Sônia Regina dos Santos Teixeira - Representantes Docentes 8

do Programa de Pós-Graduação em Educação; Professora Celi da Costa Silva Bahia - Diretora 9

da Faculdade de Educação, Professora Christianne Thatiana Ramos de Sousa, Professora Iza 10

Helena Travassos Ferraz de Araújo - Representantes Docentes da Faculdade de Educação; 11

Professora Mônica dos Anjos da Costa de Rezende – Diretora da Faculdade de Educação Física, 12

Professor Wellington da Costa Pinheiro, Professor Flávius Augusto Pinto Cunha – 13

Representantes Docentes da Faculdade de Educação Física; Felipe Melo dos Santos, Gleyce 14

Maiara Sarmento da Silva, Representantes dos Técnico-Administrativos; Andrea Carla Teixeira 15

Miranda-convidada. Faltas justificadas: Professora Celita Maria Paes de Sousa - 16

Representante Docente da Faculdade de Educação; Osvaldo Galdino dos Santos – 17

Representante Discente do Programa de Pós-Graduação em Educação. A pauta está assim 18

constituída: 1ª Parte: Apreciação e aprovação da ata da Reunião Ordinária ocorrida no dia 25 19

de fevereiro de 2021. A Presidente pôs para a comunicação de destaques a minuta da ata da 20

Reunião Ordinária. Não havendo considerações a ata foi colocada em votação e aprovada por 21

unanimidade. 2ª Parte: Comunicações: Processo n.º 23073.005339/2021-87 – Mudança na 22

composição da banca de avaliação: A professora Selma Pena comunicou que a professora Ana 23

Del Tabor Vasconcelos Magalhães assumiu a presidência da banca de avaliação para progressão 24

funcional do professor Anselmo de Athayde Costa e Silva. Orçamento liberado pela 25

Administração Superior para o Campus III:  A Professora Selma Pena comunicou que a  26

Administração Superior liberou para o Instituto um orçamento, inicialmente, no valor de dois 27

milhões para fazer o asfaltamento do Campus III, e recebeu também um empenho no valor de 28

duzentos e cinquenta e quatro mil que ainda será executado pela empresa; ressaltou que esse 29

valor estava empenhado desde dois mil e dezenove para o Campus III para a realização de 30

consertos, pois há muito vazamento e infiltração. Formulário para o Procedimento 31

Operacional Padrão e o Plano de Desenvolvimento da Unidade: A Professora Selma Pena 32

comunicou que o formulário para o Procedimento Operacional Padrão aprovado na reunião 33

http://meet.google.com/utm-zopt-dsp

2

anterior, bem como o Plano de Desenvolvimento da Unidade já estão disponíveis no site do 34

Instituto. Trabalho das mídias sociais: A Professora Selma Pena comunicou que foi 35

encaminhado e-mail para os Diretores das Faculdades informando que as subunidades e a 36

Direção têm direito a divulgarem nas mídis sociais do Instituto oito publicações mensais – duas 37

por semana, para fazerem tanto a parte visual quanto a textual; os demais grupos de pesquisa, 38

extensão e de ensino podem encaminhar o trabalho, porém a Direção não irá se responsabilizar 39

pela arte, somente pela divulgação. E-mail Congregação: A servidora Gleyce Silva comunicou 40

que foi criado o e-mail sec.congregacaoiced@ufpa.br específico para o envio das demandas a 41

serem aprovadas pela Congregação, e que a partir da reunião do mês de abril todas as demandas 42

a serem apreciadas pela Congregação serão recebidas exclusivamente no e-mail informado. 3ª 43

Parte: Proposições e indicações: a professora Selma Pena solicitou e obteve a inclusão dos 44

pontos: 4.12. Processo n.º 23073.008006/2021-18. Interessado: Carlos Nazareno Ferreira 45

Borges. Assunto: Aprovação da banca de avaliação para promoção funcional da Classe D, 46

Associado nível IV para Classe E, Titular nível I. Banca Avaliadora: Terezinha Fátima Andrade 47

Monteiro do Santos – Titular I (Presidente), Benedito de Jesus Pinheiro Ferreira- Titular I 48

(Membro), Céres Cemírames de Carvalho Macias- Titular I (Membro), Ivany Pinto do 49

Nascimento– Titular I (Suplente). 4.13. Solicitação de prorrogação da entrega do Relatório 50

de Projeto Pesquisa intitulado “As artes visuais e a ressignificação da prática docente na 51

educação infantil”. Interessada: Celita Maria Paes de Sousa. Parecerista: Carlos Nazareno 52

Ferreira Borges. 4ª parte: Ordem do dia:  4.1. Aprovação do Relatório Anual de Atividades 53

– Exercício 2020. Interessado: Instituto de Ciências da Educação. Parecerista: Dalva Valente 54

Guimarães Gutierres. A professora Dalva Valente fez a leitura do parecer que estabeleceu 55

“tratar da apreciação do Relatório Anual de Atividades (RAA) do Instituto de Ciências da 56

Educação – Iced relativo ao ano de 2020 da Gestão (2018-2022) que tem como Diretora Geral 57

a Professora Doutora Selma Costa Pena e Diretor-Adjunto o Professor Doutor Carlos Nazareno 58

Borges. [...] a despeito do ano desafiante, parabenizamos a direção e a comunidade do ICED 59

pelos resultados alcançados durante o ano de 2020 e indicamos a aprovação do presente 60

relatório com a recomendação dos seguintes ajustes: que se coloque de forma mais clara o 61

déficit de execução orçamentaria do ano de 2020 de forma global; que haja supressão da tabela 62

7 por conter teor semelhante à tabela 1; que se confirme a informação sobre concluintes do 63

curso de Educação Física em 2020”. Em discussão os conselheiros apresentaram seus 64

questionamentos, e feitos os esclarecidos e detalhadas as recomendações pela parecerista o 65

parecer foi posto em votação. Em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 4.2. 66

Processo n.º 23073.007288/2021-28. Interessada: Telma Cristina Guerreiro Pinto Barroso. 67

Assunto: Aprovação da banca de avaliação para progressão funcional da Classe C, Adjunto 68

nível II para Adjunto nível III. Banca de Avaliadora: Dalva Valente Guimarães Gutierres – 69

Associado II (Presidente), Ana Del Tabor Vasconcelos Magalhães – Associado I (Membro), 70

Maria do Socorro da Costa Coelho – Associado III (Membro), Nilo Carlos Pereira de Souza– 71

Associado I (Suplente). Em votação a banca de avaliação foi aprovada por unanimidade. 72

4.3. Processo n.º 23073.005384/2021-31. Interessada: Mônica dos Anjos Costa de Rezende. 73

Assunto: Aprovação da banca de avaliação para progressão funcional da Classe C, Adjunto 74

nível I para Adjunto nível II. Banca Avaliadora: Lucília da Silva Mato – Associado I 75

(Presidente), Douglas da Cunha Dias – Associado I (Membro), Christianne Thatiana Ramos de 76

Souza – Adjunto IV (Membro), Maria da Conceição Rosa Cabral – Associado I (Suplente). Em 77

votação a banca de avaliação foi aprovada por unanimidade. 4.4. Processo n.º 78

23073.006215/2021-19. Interessada: Dalva Valente Guimarães Gutierres. Assunto: 79

Aprovação da banca de avaliação para progressão funcional da Classe D, Associado nível II 80

mailto:sec.congregacaoiced@ufpa.br

3

para Associado nível III. Banca Avaliadora: Georgina Negrão Kalife Cordeiro – Associado 4 81

(Presidente), Orlando Nobre Bezerra de Souza – Associado (Membro), Terezinha Fátima 82

Andrade Monteiro dos Santos – Titular I (Membro), Rosimê da Conceição Meguins – Titular I 83

(Suplente). Em votação a banca de avaliação foi aprovada por unanimidade. 4.5. Processo 84

n.º 23073.006826/2021-67. Interessado: Wilson da Costa Barroso. Assunto: Aprovação da 85

banca de avaliação para progressão funcional da Classe B, Assistente nível II para Classe C, 86

Adjunto nível I. Banca Avaliadora: José Maria Soares Rodrigues – Associado I (Presidente), 87

Iza Helena Travassos Ferraz de Araújo – Adjunto III (Membro), Evanildo Moraes Estumano – 88

Adjunto IV (Membro), Maria do Socorro da Costa Coelho – Associado III (Suplente). Em 89

votação a banca de avaliação foi aprovada por unanimidade. 4.6. Processo n.º 90

23073.006804/2021-05. Interessada: Lucília da Silva Matos. Assunto: Aprovação da banca 91

de avaliação para progressão funcional da Classe D, Associado nível I para Associado nível II. 92

Banca Avaliadora: Antônio Mufarrej Hage - Associado III (Presidente), Sônia Regina dos 93

Santos Teixeira – Associado II, Douglas da Cunha Dias – Associado I (Membro), Selma Costa 94

Pena – Associado II (Suplente). Em votação a banca de avaliação foi aprovada por 95

unanimidade. 4.7. Processo n.º 23073.006882/2021-00. Interessado: Nilo Carlos Pereira de 96

Souza. Assunto: Aprovação da banca de avaliação para progressão funcional da Classe D, 97

Associado nível I para Associado nível II. Banca Avaliadora: Eliana da Silva Felipe – 98

Associado II (Presidente), Dalva Valente Guimarães Gutierres – Associado II (Membro), 99

Waldir Ferreira de Abreu – Associado II (Membro), Selma Costa Pena - Associado II 100

(Suplente). Em votação a banca de avaliação foi aprovada por unanimidade. 4.8. Processo 101

n.º 23073.004859/2021-72. Interessado: Carlos Jorge Paixão. Assunto: Aprovação do 102

relatório para progressão funcional da Classe C, Adjunto nível III para Adjunto nível IV. Banca 103

Avaliadora: Celi da Costa Silva Bahia – Associado III (Presidente), Selma Costa Pena - 104

Associado II (Membro), Carlos Nazareno Ferreira Borges – Associado IV (Membro), Nilo 105

Carlos Pereira de Souza– Associado I (Suplente). A professora Selma Pena informou que para 106

o item oitavo, o relatório de atividades do professor Carlos Paixão, gostaria de fazer um adendo: 107

“essa solicitação do professor Carlos Paixão foi um e-mail que à época não foi visualizado e 108

não constou em ata, então essa observação será colocada em ata para fazer uma tentativa de 109

ressarcimento, pois não sabemos se vamos conseguir, mas achamos que esse é o certo”. Na 110

sequência foi lido o parecer exarado pela comissão que afirma: “[...] Após análise do relatório 111

e preenchimento do Quadro de Atividades Referenciais o professor Carlos Jorge Paixão obteve 112

1.363 pontos. Assim, concluímos que faz jus a progressão do professor para Adjunto Nível IV. 113

Em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 4.9. Processo n.º 114

23073.005339/2021-87. Interessado: Anselmo de Athayde Costa e Silva. Assunto: 115

Aprovação do relatório para progressão funcional da Classe C, Adjunto nível I para Adjunto 116

nível II. Banca Avaliadora:  Ana Del Tabor Vasconcelos Magalhães- Associado I, (Presidente), 117

Douglas da Cunha Dias – Associado I (Membro), Carlos Nazareno Ferreira Borges – Associado 118

IV (Membro). A banca avaliadora exarou parecer favorável à progressão funcional, conforme 119

estabeleceu o documento: “[...] Com base na análise do Relatório de Atividades desenvolvidas 120

pelo professor Anselmo de Athayde Costa e Silva, reconhecemos a relevância do conjunto das 121

ações relatadas estando as mesmas comprovadas em anexo. Assim, somos de parecer favorável 122

à sua progressão funcional de professor Adjunto I para professor Adjunto II da carreira do 123

Magistério desta Universidade. Em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 4.10. 124

Processo n.º 23073.004947/2021-74. Interessado: Andrio Alves Gatinho. Assunto: 125

Aprovação do relatório para progressão funcional da Classe C, Adjunto nível III para Adjunto 126

nível IV. Banca Avaliadora: Maria da Conceição Rosa Cabral – Associado I (Presidente), 127

4

Salomão Antônio Mufarrej Hage - Associado III (Membro), Waldir Ferreira de Abreu – 128

Associado II (Membro), Selma Costa Pena - Associado II (Suplente). A banca avaliadora 129

exarou parecer favorável à progressão funcional, conforme estabeleceu o documento: “O 130

relatório em análise está organizado conforme o estabelecido na legislação institucional; atende 131

à pontuação mínima exigida nas normativas e apresenta todos os documentos comprobatórios 132

mencionados. Pelo exposto, somos favoráveis à aprovação do relatório de atividades do servidor 133

docente Andrio Alves Gatinho, de agosto de 2019 a fevereiro de 2021 (19 meses), com vistas a 134

se somar ao cumprimento das exigências para a progressão funcional do para o nível IV da 135

Classe C, denominada Professor Adjunto”. Em votação o parecer foi aprovado por 136

unanimidade. 4.11. Solicitação de prorrogação de projeto de pesquisa vencido durante o 137

período da pandemia da Covid-19. 4.11.1. Projeto de Pesquisa intitulado “Carreiras e 138

Remunerações de Professores das redes municipais de ensino do Estado do Pará”, Interessada: 139

Rosana Maria Gemaque Rolim. Parecerista: Carlos Nazareno Ferreira Borges. O parecer afirma 140

que: “O projeto em questão é financiado pelo CNPq, de acordo com o processo registrado 141

naquele órgão sob o número 428254/2016-0. Em termo aditivo ao termo de concessão e 142

aceitação o CNPq concedeu prorrogação de prazo de finalização do projeto até 31/01/2022 em 143

razão das justificativas expressas pela requerente quanto aos prejuízos causados em decorrência 144

da situação de pandemia ao longo do ano de 2020. Considerando que a resolução 4.918/2017 145

CONSEPE/UFPA prevê no parágrafo único do Art. 12, que os prazos de concessão de carga 146

horária docente acompanhem os prazos das agências financiadoras, manifesto parecer favorável 147

à prorrogação, recomendando que, o projeto seja finalizado até 31 de janeiro de 2022, que é o 148

mesmo prazo concedido pelo CNPq. Em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 149

4.12. Processo n.º 23073.008006/2021-18. Interessado: Carlos Nazareno Ferreira Borges. 150

Assunto: Aprovação da banca de avaliação para promoção funcional da Classe D, Associado 151

nível IV para Classe E, Titular nível I. Banca Avaliadora: Terezinha Fátima Andrade Monteiro 152

do Santos – Titular I (Presidente), Benedito de Jesus Pinheiro Ferreira- Titular I (Membro), 153

Céres Cemírames de Carvalho Macias- Titular I (Membro), Ivany Pinto do Nascimento– Titular 154

I (Suplente). Em votação a banca de avaliação foi aprovada por unanimidade. 4.13. 155

Solicitação de prorrogação da entrega do Relatório de Projeto Pesquisa intitulado “As artes 156

visuais e a ressignificação da prática docente na educação infantil”. Interessada: Celita Maria 157

Paes de Sousa. Parecerista: Carlos Nazareno Ferreira Borges. O parecer afirma que: “O projeto 158

em questão foi impactado em seu desenvolvimento por uma série de ocorrências que fugiram 159

ao controle da requerente, tais como licença saúde e situação de pandemia ao longo do ano de 160

2020. Isso tudo causou impactos, sobretudo nos aspectos relacionados à metodologia. A 161

requerente afirma ter grande parte do projeto desenvolvido, estando pendente os aspectos 162

relacionados à coleta de análise de dados. A requerente pretende inclusive redefinir os 163

procedimentos metodológicos em razão das dificuldades. Considerando a inviabilidade de 164

finalização no prazo atual em março de 2021, manifesto parecer favorável à prorrogação com 165

novo prazo de finalização em 31 agosto de 2021”. Em votação o parecer foi aprovado por 166

unanimidade. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a Professora Selma Costa Pena 167

agradeceu a presença dos Conselheiros e encerrou a reunião, da qual, para constar, foi lavrada 168

a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pela Presidente da Congregação, 169

Professora Selma Costa Pena, por mim, Gleyce Maiara Sarmento da Silva, Secretária Executiva 170

do Instituto de Ciências da Educação, e demais membros presentes. Belém, vinte e dois de 171

março de dois mil e vinte um. 172

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 855/2021 - ICED (11.32)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/05/2021 12:44 )
CARLOS NAZARENO FERREIRA BORGES

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO - TITULAR

ICED (11.32)

Matrícula: 1374042

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 17:10 )
CELI DA COSTA SILVA BAHIA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 2184778

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 16:10 )
CHRISTIANNE THATIANA RAMOS DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 2449688

 (Assinado digitalmente em 30/04/2021 12:22 )
DALVA VALENTE GUIMARAES GUTIERRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 1152673

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 16:12 )
FELIPE MELO DOS SANTOS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICED (11.32)

Matrícula: 3154695

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 16:39 )
FLAVIUS AUGUSTO PINTO CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 1674971

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 16:03 )
GLEYCE MAIARA SARMENTO DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

ICED (11.32)

Matrícula: 1588793

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 16:44 )
IZA HELENA TRAVASSOS FERRAZ DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 3436532

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 17:28 )
LUCIA ISABEL DA CONCEICAO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 2574533

 (Assinado digitalmente em 06/05/2021 10:00 )
MONICA DOS ANJOS COSTA DE REZENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 2033032

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 16:56 )
SELMA COSTA PENA

COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

ICED (11.32)

Matrícula: 2216123

 (Assinado digitalmente em 30/04/2021 16:23 )
SONIA REGINA DOS SANTOS TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 1152892

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 16:40 )
WALDIR FERREIRA DE ABREU
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 2278773

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 15:15 )
WELINGTON DA COSTA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 1058638

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 855 2021 ATA DE REUNIÃO 28/04/2021 c2a1cf82f1

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf